[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 18.07.2022 №542

	О проведении конкурса на лучшую придомовую территорию Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской области

В рамках проведения на территории Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской области праздничных мероприятий, посвященных празднованию 872 годовщины основания города Дорогобужа
Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

1.1. Положение о проведении конкурса на лучшую придомовую территорию Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской области (далее - конкурс) (приложение №1);

1.2. Состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса (приложение №2).
2. Рекомендовать жителям города Дорогобужа принять активное участие в конкурсе.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Край Дорогобужский» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области – председателя комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре и градостроительству Смольянинова А.М.
Глава муниципального образования

«Дорогобужский район» Смоленской области                           К.Н. Серенков
Приложение № 1

 к постановлению Администрации                                                             муниципального образования
«Дорогобужский район»
                                                                         Смоленской области

                                                                         от 18.07.2022 №542
Положение

о проведении конкурса на лучшую придомовую территорию Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской области
1. Общие положения

1.1. Конкурс на лучшую придомовую территорию Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской области (далее - Конкурс) проводится в целях:

- совершенствования работы среди населения по благоустройству территории поселения, соблюдения правил благоустройства, поддержания в чистоте и порядке дворовых территорий, обмена опытом по созданию и сохранению цветников;

- широкого вовлечения населения в работы по благоустройству территории Дорогобужского городского поселения.
1.2. Задачами конкурса являются:

- совершенствование форм работы с населением по месту жительства;

- комплексное благоустройство дворовых территорий;

- формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве дворовой территории;

- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самостоятельности жителей в сфере благоустройства.

1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Двор образцового содержания многоквартирного жилого дома».
- «Лучшее подворье».

1.4. Победителю в конкурсе по установленной номинации присваивается соответствующее звание сроком на один год.

1.5. Конкурс проводится в рамках установленных номинаций.

1.6. При подведении итогов конкурса комиссия определяет 1-е, 2-е, 3-е места.

Победителем признается участник, занявший первое место, призерами – участники, занявшие второе и третье места.

1.7. Итоги конкурса в области благоустройства подводятся 27.08.2022 и освещаются в средствах массовой информации.

1.8. Организатор конкурса – Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.
2. Условия проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится на территории Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской области.

2.2. В конкурсе принимают участие старшие по дому, уличкомы.
2.3. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией при непосредственном осмотре объекта (дворовой территории, частного дома).
2.4. На каждого участника конкурса конкурсная комиссия заполняет оценочный лист (Приложения №№1-2 к настоящему Положению).
2.4.1. По каждому оцениваемому критерию участники получают до 10 баллов.

2.5. Победителем признается участник, который набрал наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной комиссии определяют победителя путем голосования. В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии победителями признаются несколько участников конкурса.

2.6. Участники, победившие в конкурсе, награждаются грамотами, благодарностями и денежными премиями.
2.7. Итоги конкурса подводятся комиссией до 27 августа 2022 года.

 3. Критерии конкурса

3.1. В номинации:

3.1.1. «Двор образцового содержания многоквартирного жилого дома» оцениваются следующие критерии:

- постоянное поддержание в чистоте и порядке дворовой и придомовой территории;

- проявление творческой инициативы жителей по эстетическому оформлению двора;

- наличие мест отдыха, скамеек;

- наличие и состояние дворовой детской площадки;

- наличие урн возле подъездов;

- цветочное оформление придомовой и дворовой территорий.

3.2.2. «Лучшее подворье» оцениваются следующие критерии:

- дом находится в исправном состоянии, покрашен;

- отсутствие разрушенных и находящихся в аварийном состоянии архитектурных элементов здания;

- номера домов и указатели улиц хорошо закреплены и ясно читаемы;

- хозяйственные постройки располагаются за фасадом жилого дома;

- хозяйственные постройки имеют эстетический вид;

- территория очищена от мусора;

- произведена вырезка и удаление с территории сухих сучьев, деревьев и кустарников;

- имеется место для уборки мусора;

- на территории имеются цветники и клумбы;

- приусадебный участок ухожен;

- территория имеет эстетический вид.

4. Награждение победителей

4.1. На основании решения конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса распоряжением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области победители награждаются почетными грамотами и благодарственными письмами Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, а также денежными премиями согласно сметы расходов (приложение №3).

4.2. Комиссия по подведению итогов конкурса вправе дополнительно наградить поощрительными подарками наиболее отличившихся участников конкурса за активное участие в работе по благоустройству дворовой территории.
4.3. Награждение победителей и призеров конкурса осуществляется в день празднования 872 годовщины основания города Дорогобужа.
5. Финансовое обеспечение конкурса

5.1. Приобретение материалов и выполнение работ по наведению порядка и чистоты, разбивка и обустройство цветочных клумб на территории осуществляется за счет средств граждан, принимающих участие в конкурсе.

5.2. Премирование победителей и призеров конкурса, а также участников конкурса, награжденных поощрительными призами, осуществляется за счет средств Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской области.
   Приложение №1
к положению о проведении конкурса

на лучшую дворовую территорию
 Дорогобужского городского поселения

 Дорогобужского района Смоленской области

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

в номинации

«Двор образцового содержания многоквартирного жилого дома»

Наименование объекта _______________________________________

Месторасположения объекта __________________________________

___________________________________________________________

	№
п/п
	Наименование критерия
	Оценка (0-10)

	1
	Постоянное поддержание в чистоте и порядке дворовой и придомовой территории

	2
	Проявление творческой инициативы жителей по эстетическому оформлению двора

	3
	Наличие мест отдыха, скамеек

	4
	Наличие и состояние дворовой детской площадки

	5
	Наличие урн возле подъездов

	6
	Цветочное оформление придомовой и дворовой территорий

Дополнительная информация: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Приложение №2

к положению о проведении конкурса

на лучшую придомовую территорию
 Дорогобужского городского поселения

 Дорогобужского района Смоленской области

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

в номинации

«Лучшее подворье»

Наименование объекта _______________________________________

Месторасположения объекта __________________________________

___________________________________________________________
	№п/п
	Наименование критерия
	Оценка (0-10)

	1
	дом находится в исправном состоянии, покрашен;

	2
	отсутствие разрушенных и находящихся в аварийном состоянии архитектурных элементов здания

	3
	номера домов и указатели улиц хорошо закреплены и ясно читаемы

	4
	хозяйственные постройки располагаются за фасадом жилого дома

	5
	хозяйственные постройки имеют эстетический вид

	6
	территория очищена от мусора

	7
	произведена вырезка и удаление с территории сухих сучьев, деревьев и кустарников

	8
	имеется место для уборки мусора

	9
	на территории имеются цветники и клумбы

	10
	приусадебный участок ухожен

	11
	территория имеет эстетический вид

Дополнительная информация: ____________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение №3
к положению о проведении конкурса

на лучшую придомовую территорию

 Дорогобужского городского поселения

 Дорогобужского района Смоленской области

СМЕТА РАСХОДОВ

на проведение конкурса на лучшую придомовую территорию Дорогобужского  городского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	№

п/п
	Виды расходов
	Всего

(руб.)

	1
	Премия за первое место в номинации «Двор образцового содержания многоквартирного жилого дома»
	5000,00

	2
	Премия за второе место в номинации «Двор образцового содержания многоквартирного жилого дома»
	4000,00

	3
	Премия за третье место в номинации «Двор образцового содержания многоквартирного жилого дома»
	3000,00

	4
	Премия за первое место в номинации «Лучшее подворье»
	5000

	5
	Премия за второе место в номинации «Лучшее подворье»
	4000

	6
	Премия за третье место в номинации «лучшее подворье»
	3000

	7
	Приобретением букетов цветов победителям и призерам
	7800

(6 шт. х1300руб)

	ИТОГО РАСХОДОВ
	31 800,0

Приложение №2
к постановлению Администрации                                                             муниципального образования

«Дорогобужский район»

                                                                         Смоленской области

                                                                           от 18.07.2022 №542
Состав

комиссии по подведению итогов конкурса на лучшую придомовую территорию Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	 Серенков
Константин Николаевич

	-
	 Глава муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, председатель комиссии

	Волкова
Мария Олеговна
	-
	начальник отдела по жилищно-коммунальному хозяйству комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре и градостроительству Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, секретарь комиссии

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	Иванова
Елена Владимировна

	-
	 депутат Совета депутатов Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской области (по согласованию)

	Овчинникова

Татьяна Петровна
	-
	Глава муниципального образования Дорогобужское городское поселение Дорогобужского района Смоленской области (по согласованию)

	Прокопенко

Олеся Александровна
	-
	ведущий специалист отдела по жилищно-коммунальному хозяйству комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре и градостроительству Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

	 Смольянинов

Александр Михайлович

	-
	 заместитель Главы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области – председатель комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре и градостроительству, председатель комиссии

_1220864901.doc
[image: image1.png]